CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

Interessado: Marco Antonio de Oliveira – CPF: 221.611.122-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB330343

PORTARIA N.º201204002243, DE 01/08/2012 - PROC
N.º 2012730015945/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Atevaldo de Miranda Soares – CPF: 069.166.782-
91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX FLEX/Pas/Automovel/93HGM2610BZ213088

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416926

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 352011510000784-8
TAD Nº 352010390011181
INTERESSADO: FEITOSA & NASCIMENTO LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.282.973-3
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416930

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 352011510001590-5
TAD Nº 352010390015084-6
CONTRIBUINTE: METALURGICA CASTRO LTDA ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.290.276-7
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416932

PORTARIA: 916
Objetivo: Participar Reuniões do GT - 38 / COTEPE.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
051285701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de
Receitas Estaduais) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a
24/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416939

PORTARIA: 917
Objetivo: Seminário Simples Nacional com a Receita Federal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
051858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a
31/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416940

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 472012510000042-5
TAD Nº 472012390000028-8
INTERESSADO: R.C.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.294.202-5
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou

apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416735

Convênio: 12
Exercício: 2012
Objeto: Prestação de serviços de recebimentos de boletos
bancários e abertura de contas, na unidade do Serviçode
Atendimento à População “estação Cidadania” - Santarém-PA
Valor Total: 0.00
Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: SEAD
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416769

Convênio: 7
Exercício: 2012
Objeto: Cooperação fi nanceira entre os participes para
consecução do Programa de Governo Navegapará, cujas
transferências voluntárias são destinadas ao pagamento de até
139 bolsas para os monitores dos Infocentros
Valor Total: 420,000.00
Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416801

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2012
Valor: 615,540.00
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 50
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-002 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058291
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416892
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 416334

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de URA (Unidade de Resposta Audível Full
PacK), para atender as necessidades do BANPARÁ
Valor Total: 377,446.94
Data Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 25/01/2013
Dispensa: 12/2012
Contratado: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
Endereço: R Osni J Vieira, 205
CEP. 88101-270 - São José/SCTelefone: 4832858402
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416925

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL do certame publicado em 01.08.2012.
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2012

Constitui objeto desta Licitação a aquisição de 50 (cinqüenta)
microcomputadores, visando atender a demanda desta SEPOF,

conforme condições especifi cadas no Anexo I Termo de
Referência, que é parte integrante deste Edital.
Entrega do Edital: a partir do dia 03 /08/2012
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA: 15 de agosto de 2012
HORA: 10:00 (horário Brasília)
Orçamento: 19101.04.126.1383.6679
Natureza de Despesa: 449052
Belém, 01/08/2012
Responsável pela Licitação: Claudine S.Ferreira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416704

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica das Ruas da Cidade de Castanhal
nos Bairros Nova Olinda (Conjunto Izabel Flambor) e Estrela.
Convenio: 2-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416725

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas em Castanhal nos
Bairros Pirapora, Caiçara, Imperador, Cristo, Nova Olinda, Fonte
Boa, Estrela, São José, Betânia, Milagre, Saudade II, Saudade,
Titanlândia, Salgadinho e Apeú.
Convenio: 5-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416761

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva do
Colégio Abrahan Lincoln.
Convenio: 19-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416859

PORTARIA Nº. 0714, DE 31 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011,
considerando o requerimento do servidor, de 25/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IORLANDO JOSÉ MENEZES VIEIRA,
matrícula nº. 28045/1, ocupante do cargo de Técnico D,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/08 a
04/09/2012, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
31 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416870

PORTARIA Nº. 699, DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando o Ofi cio n°. 170/2012 – GP/IDESP, de 19/07/2012
e Processo nº 2012/348732–GP/IDESP, de 19/07/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS LOBATO,
matrícula 3253163/1, ocupante do cargo Técnico, lotado no
IDESP, para responder pelo cargo de Gerente DAS-4, durante
ausência da titular MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA, no